



Bliv Udeskolevejleder

Kursus for Naturvejledere, museumsformidlere og andre med interesse for og viden om udeskole.

Bliv opdateret omkring udeskole – og tilegn dig kompetencer i at udvikle og afholde kurser i udeskole.

Et fem dages intensivt kursus forløb med mellemliggende aktionsdel med vejledning. Du kan vælge mellem to ens kursusforløb.

Udeskolevejleder kursus 1 : 22.-24. april og 1. +2. September.

Udeskolevejleder kursus 2 : 3.,4.,5. juni og 3. og 4. September.

På kurset vil du få indsigt i, hvordan man tilrettelægger et kursus om udeskole for folkeskolelærere og pædagoger med særligt fokus på:

- Nyeste viden om forskning og undervisning i udeskole
- Teori, øvelser og diskussioner om udeskole
- Inspiration til arbejde med undervisning af voksne
- Aktionslæring som arbejdsmetode

Form

Kurset består af tre dele med en blanding af oplæg, dialog og en række involverende opgaver og metoder, som skal inspirere til jeres egen undervisning.

1. En teoretisk og praktisk del, hvor de væsentligste teorier og begreber om udeskole samt afholdelse af kurser præsenteres og relateres til jeres egen praksis.



2. En aktionsdel, hvor I på baggrund af del 1 udarbejder et konkret kursusforløb og dokumenterer dette i kort form på skrift og video.
3. En refleksionsdel, hvor projekterne diskuteres og udsættes for kollegial sparring gennem forskellige metoder for aktionslæring.

Baggrund for kurset

Udeskole har fået en høj prioritet i den ny folkeskolereform, og Undervisnings- og Miljøministerierne har afsat ca. 10 millioner til udvikling af udeskole i Danmark. I perioden 2014 – 2016 uddannes 65 demonstrationsskoler indenfor udeskole, og dette understøttes gennem opbygning af netværk i hele landet.

Samtidigt er TEACHOUT forskningsprojektet støttet af Tryk fonden startet med fire ph.d. projekter om udeskole, som vil tilføre feltet ny viden.

Sideløbende udfører DGI i perioden 2014 – 2018 et projekt om udeskole med midler fra Nordea Fonden. Her skal uddannes en del profilskoler over hele landet.

Endvidere er der nu oprettet diplomkurser og andre efteruddannelsesaktiviteter indenfor udeskole flere steder i landet.

Det betyder, at der vil komme stor interesse og stigende behov for efteruddannelse i udeskole blandt lærere og pædagoger, og de vil opbygge megen ny viden og kompetencer i at arbejde med læring i naturen og andre uformelle læringsrum.

Naturvejledere og fx museumsformidlere har altid haft en del efteruddannelsesvirksomhed. Den vil formodentlig blive større, og det er relevant, at formidlere kan sætte udeskole i sammenhæng med folkeskolereformen, erfaringer på området, teorier om læring og didaktik og uddannelsesforskning indenfor området.

I projektet ”udvikling af udeskole” er der afsat midler til at efteruddanne bl.a. naturvejledere inden for udeskole, så naturvejledere kan udarbejde gode kurser i udeskole på baggrund af folkeskolereformen og de nye fælles mål.





Når naturvejledere og andre formidlere uden for folkeskolen er målgruppen for dette kursus skyldes det, at der vil mangle personer rundt i landet, der er fagligt kompetente i at udvikle udeskole i naturen eller i kulturmiljøer. Der vil blive brug for personer med særlig viden inden for formidling af natur og kulturmiljøer, der samtidig har et godt kendskab til folkeskolen i teori og praksis.

Praktisk info:

Kurset er betalt af udviklingsprojektet, deltagerne skal kun betale for kost og logi i kursusperioden.

Pris: Kr. 2.950,- for ophold og kost på Skovskolen i Nødebo. (Der betales kun for kost og ophold)

Tilmelding: Tilmelding senest d. 15/3-2015. Kurserne fyldes op efter tilmeldingsrækkefølge med hensyn til variation i de tilmeldtes baggrund (naturvejledere, museums formidlere, haveformidlere, kulturformidlere mv.)

Maks deltagerantal pr. kursus er 16 personer.

Udeskolevejleder kursus 1: 22.-24. april og 1. +2. september.

Udeskolevejleder kursus 2: 3.,4.,5. juni og 3. og 4. september.

Tilmelding på mail til Nee@ign.ku.dk.

Kontakt: Poul Hjulmann: 51489342 eller Niels Ejbye-Ernst: 21203236

Kurserne foregår på Skovskolen i Nødebo, Nødebovej 77 A, 3480 Fredensborg.

Kursusforløbet vil være på i alt 30 undervisningstimer samt vejledning mellem de to kursusdele.

Det må påregnes en forberedelse svarende til læsning af ca.200 sider på dansk, praktisk arbejde mellem kursusdelene og arbejde med formidling af praksis.





Kursusledelse

Der er to gennemgående kursusledere på kurset:

Niels Ejbye Ernst fra Videnscenter for Friluftsliv og Naturformidling på Københavns Universitet.

Ph.d og forsker indenfor udeskole og pædagogisk arbejde i naturen. Niels har en baggrund som folkeskolelærer, naturvejleder på Karpenhøj Natur- og Friluftsgård (hold 1), seminarielærer, Cand. Pæd i pædagogik og underviser på masteruddannelsen i friluftsliv og diverse efteruddannelser. Niels er projektleder på Undervisningsministeriet og Miljøministeriets projekt ”Udvikling af udeskole”, han sidder i projektgruppen i TEACHOUT med projektledelse og vejledning i ph.d. projekter. Han har skrevet og afprøvet diplomuddannelse i udeskoledidaktik i 2013. Han arbejder endvidere indenfor VIAUC’s videnscenter for didaktik.

Poul Hjulmann Seidler fra Videnscenter for Friluftsliv og Naturformidling på Københavns Universitet.

Poul er kursusleder på Naturvejlederuddannelsen og afholder selv flere kurser, seminarer og oplæg inden for kursusledelse, udeskole, projekt- og procesledelse for lærere, pædagoger, konsulenter og andre undervisere. Han har tidligere arbejdet som naturvejleder og leder af et naturcenter og har bl.a. taget en efteruddannelse indenfor narrativ og systemisk arbejde, der har inspireret til brug af flere metoder og teorier i undervisningen.

